
 
 

SPECIÁL z HISTORIE č. 7 
    Bílého Újezda, Hrošky, Mastů a Roudného 

 
Bílý Újezd asi v roce 1935. Tehdejší požární zbrojnice (dnes kolárna) u cesty do Mastů, se starší hasičskou 

stříkačkou. (Fotografie upravena kolorováním). 

Pro zájemce o historii naší sloučené obce. 

Obsah:  * Bílý Újezd čp.8   * volně vložený list je kopie z Pamětní knihy obce 
* Hroška čp.17       Hrošky (kniha založená 1915)  
* Masty čp.2 
* Roudné čp.6 



2 
 

B Í L Ý   Ú J E Z D čp. 8,  do roku 1805 první čp. 7 

 V r. 1840 stál dům čp. 8 Bílý Újezd na stejném místě jako dnes, na stp č. 12. Byl 
dřevěný, obdélníkový. Jiná stavba k domu nepatřila. Tam, kde je dnes stodola, byla malá 
zahrada, pozemek č. 30. Vchod do domu byl od uličky, stejně jako dnes. Do r. 1900 
nebyly zakresleny žádné stavební změny. 

 
 Podle Kroniky byla chalupa postavena před r. 1775 vrchností na obecní půdě. 

Patřila JAKUBU ČERVINKOVI. V r. 1786 chalupu převzal jeho syn JAN ČERVINKA. Jeho 
dcera KATEŘINA se v 17-ti letech provdala za VÁCLAVA ČERNÉHO a převzali hospodářství. 
Václav Černý dne 4.8.1821 zemřel a hospodářství převzal jeho syn JOSEF ČERNÝ. Stodola 
byla přistavěna až v letech 1927 a 1950. 

 Podle matrik byl dům postaven před r. 1771, neboť dostal první čp. 7. Po r. 1771 
v domě bydlel JAKUB ČERVINKA nar. 1754, kolář, který zemřel v r. 1809, 55 let. Jeho 
manželka byla MARIE (někdy MAGDALENA) nar. 1749, která zemřela v r. 1824, 75 let. 
Měli dvě dcery. ANNA nar.1781 zemřela jako dítě. KATEŘINA nar. 1783 převzala 
hospodářství. 

 Dalším hospodářem se stal ČERNÝ VÁCLAV, krejčí z Hlinného, který se v r. 1799, 
22 let, oženil s KATEŘINOU roz. ČERVINKOVOU 17 let, z BÚ 7 staré. Narodilo se jim 5 
dětí: dcera MARIE nar. 1801, převzala hospodářství. Dcera ANNA nar. 1805, se provdala 
za podučitele JANA KÖHLERA, postavili si dům BÚ čp. 56. Syn VÁCLAV nar. 1809, žil 14 
dní. Syn JOSEF nar. 1811, převzal později hospodářství. Dcera KATEŘINA nar. 1814, v r. 
1836 byla oddána s ANTONÍN POHL 27 let, z Hrošky 42. Hospodář Václav Černý zemřel 
již v roce 1821, 43 let. Vdova Kateřina Černá zemřela v roce 1852, 69 let. Možná kvůli 
smrti hospodáře zůstávaly rodiny jeho dětí v BÚ 8 častěji a delší dobu. 

 EHL JOSEF 27 let, z Vísky 9, se v roce 1820 oženil s MARIÍ roz. ČERNOU 19 let, z 
BÚ 8. V BÚ 8 se jim narodilo 6 dětí, sedmé se narodilo v BÚ 6. Dcera MARIE nar. 1824, 
syn JOSEF nar. 1826, žil 2 roky. Dcera KATEŘINA nar. 1828, žila 3 roky. Syn FRANC nar. 
1831, pracoval jako hajný ve dvoře Ostrov. Jeho první manželka byla DOROTA roz. 
REJCHLOVÁ z Brocné 35, zemřela v 38 letech. Druhá manželka byla PETRONILLA roz. 



3 
 

KAŠPAROVÁ z Hrošky 87. Zemřel v r. 1879 na Ostrově, 48 let, souchotiny. Dcera ANNA 
nar. 1833, syn JAN nar. 1835 a syn JOSEF nar. 1837 (v BÚ6).  Kam se pak rodina 
odstěhovala není známo. 

 Dalším hospodářem bydlícím v BÚ 8 byl JAN KÖLLER, školní pomocník z BÚ 46, 
který se v r. 1830, 25 let, oženil s ANNOU roz. ČERNOU, 25 let, z BÚ 8. V roce 1829 se 
ANNĚ ČERNÉ narodil nemanželský syn FRANC. Po svatbě jej legitimizoval JAN KÖLLER. 
V r. 1832 se Köllerovým narodil syn JOSEF, v r. 1835 syn JAN a v r. 1838 syn KAREL. Pak 
si KÖLLEROVI postavili před domem čp. 8, nový dům čp. 56 (již zbořen) a odstěhovali se 
tam. 

 Hospodářství se pak ujal syn Václava Černého JOSEF ČERNÝ nar. 1811, který se 
oženil s FRANTIŠKOU roz. KOVÁŘOVOU z Byzhradce.  Narodily se jim 4 děti, dospělosti 
se dožila jen dcera FRANTIŠKA nar. 1845, která převzala hospodářství. Hospodyně 
Františka Černá zemřela v r. 1864, 53 let. Hospodář a vdovec Josef Černý zemřel v roce 
1865, 54 let, výměnkář, zedník a hudebník. 

 Hospodářství převzal zřejmě již v r.1862 JAN MARTÍNEK, 23 let, který se v tom 
roce oženil s FRANTIŠKOU roz. ČERNOU 18 let, z BÚ 8. Jan Martínek se narodil v r. 1839 
v Tisu. Rodina jeho rodičů se později přestěhovala do BÚ 41. V BÚ 8 se manželům 
Martínkovým v r. 1862 narodila dcera ANNA, zemřela v roce 1867, 4 roky. V r. 1865 se 
jim narodil syn JOSEF. Podle Kroniky Martínkovi v roce 1872 hospodářství prodali 
Pilcovým a odstěhovali se. Dál žili v Maďarsku, kde se jim narodila dcera TEREZIE. Po 
smrti rodičů byla poslána „šupem“ do B. Újezdu. V r. 1910 se provdala za Chládka a měli 
obchod v BÚ 52. 

  Chalupník VINCENC PILC nar. 1846 v BÚ 43, žil s manželkou FRANTIŠKOU roz. 
CÍSAŘOVOU, dcerou učitele Josefa Císaře z BÚ 47. Oddáni byli v r. 1869. V BÚ 8 se jim r. 
1874 narodil syn FRANTIŠEK.  Hospodyně Františka Pilcová zemřela v r. 1893, 45 let. 
Vdovec VINCENC PILC se v r. 1896 oženil podruhé, s ANNOU roz. EHLOVOU nar. 1852, z 
Rybníčků u Skuhrova nad Bělou. Hospodář Vincenc Pilc v lednu 1907 zemřel, nedožitých 
64 let. Vdova Anna Pilcová v r. 1907 hospodářství prodala JIROUDOVÝM, ale ponechala 
si v domě výměnek. Ještě v roce 1921 v domě bydlela.  

 Hospodářství koupili manželé JOSEF JIROUD a EMÍLIE roz. MACHÁŇOVÁ, 
původem z Lukavice 44. Josef Jiroud byl kolář a hudebník, houslista. Pocházel z BÚ 21, 
kde jako nájemník a kolář žil jeho otec Antonín Jiroud s manželkou Annou roz. 
Macháňovou z BÚ 21.  Antonín Jiroud byl synem Anny Jiroudové z Hrošky 4. Je známo 
pět dětí Jiroudových: ANNA nar. 1908, odd. s FRANTIŠEK JIRÁSEK nar. 1893, odborný 
učitel z Prahy. JOSEF nar. 1909, žil 6 měsíců. MARIE nar. 1910, v r. 1931, 20 let, oddána 
s RUDOLF PIŠL, 26 let řeznický pomocník z Rybníčků 5. BOŽENA nar.1913, oddána s 
BOHUMIL FRANC, obchodník z Rychnova n. Kn. KAREL nar. 1915, zůstal svobodný a 
převzal hospodářství v BÚ 8. Hospodář Josef Jiroud zemřel v r. 1943, jeho manželka 
Emílie Jiroudová zemřela v roce 1970. V BÚ 8 také zemřela v r. 1919 vdova ANNA 
MACHÁŇOVÁ, 73,5 let, z Lukavice 44, matka hospodyně. 



4 
 

V BÚ 8 pak hospodařil KAREL JIROUD. Od 
padesátých let 20 století v domě žili manželé 
JIRÁSKOVI. František Jirásek sepsal asi v r. 1960-
65 pro Bílý Újezd a osadu Roudné několik Kronik. 
Část jich je o lidech z jednotlivých domů a část o 
událostech v obci. Pořídil fotografie domů i lidí z 
Bílého Újezda i Roudného. Při odkazech na 
Kroniku je myšlena právě jeho práce.  Zemřel v r. 
1970, jeho manželka Anna Jirásková zemřela v r. 
1978. 

 Jako dělník z BÚ 8, v domě bydlel AUGUSTIN 
KOVÁŘ nar. 1864 Brocná 19, s manželkou 
ANTONIÍ roz. KAPLANOVOU ze Záchlumí 64. 
Roku 1898 se jim narodila dcera ANEŽKA, zemřela 
r. 1901 a v r. 1902 nar. ANNA. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



5 
 

H R O Š K A čp. 17, do r. 1805 první čp. 39 

 V r. 1840 stál dům čp. 17 v Hrošce na 
stejném místě jako dnes, vpravo u cesty z 
Bílého Újezda do Trnova. Dnes přibližně 
proti kapličce. Dům byl dřevěný a stál kolmo 
k cestě. Vchod do domu byl ze dvora. Přes 
dvůr, také kolmo k cestě, byla větší 
hospodářská budova a menší domek. Obě 
stavby byly dřevěné.  Do r. 1900 nebyla na 
mapě dokreslena stavební úprava domu. 

 Po roce 1771 byl hospodářem 
FRANTIŠEK NOVOTNÝ nar. 1750 asi. Byl 
synem JANA NOVOTNÉHO. Koncem roku 1771 se oženil s TEREZIE roz. ŠTROF, z 
Černíkovic, nar. asi 1747. Od r. 1777 do r. 1792 se jim narodilo 8 dětí. Syn FRANTIŠEK nar. 
1774 zemřel jako dítě. Syn FRANTIŠEK nar. 1777, byl v r. 1805, 28 let, oddán s ANNOU 
roz. EHLOVOU 21 let, z Bílého Újezda čp. 28. Syn JAN nar. 1779, byl v r. 1799 20 let, krejčí, 
oddán s MARIÍ roz. ŠKOLNÍKOVOU 17 let, z Hrošky 64. Žili v Hrošce 11. Syn JOSEF nar. 
1781, víc nezjištěno. Dcera ANNA nar. 1783 žila jen 1,5 roku.  Dcera MARIE nar. 1786, 
byla v roce 1804, 18 let, oddána s JOSEF DRAŠNAR 24 let, z Hr 36 nové.  Syn VÁCLAV nar. 
1790, víc nenalezeno. Syn IGNÁC nar. 1792 převzal dům i hospodářství v Hrošce 17.  
Hospodyně Terezie Novotná zemřela v r. 1817, 70 let. Hospodář a vdovec Franc Novotný 
zemřel v roce 1820, 70 let. 

       Hospodářství převzal syn IGNÁC (HYNEK) NOVOTNÝ nar. 1792. Byl stejně jako 
jeho otec, zapisován jako zahradník. V roce 1814, 22 let, byl oddán s MARIÍ roz. 
HLAVSOVOU 22 let, z Hrošky 33. Narodilo se jim v letech 1817 až 1835 nejméně devět 
dětí.  Dcera ANNA nar. 1817, byla v r. 1843, 26 let, oddána s ANTONÍN ČERNÝ 46 let 
svobodný, z Byzhradce čp. 27. Dcera BARBORA nar. 1822 se v roce 1847, 25 let, provdala 
za vdovce JAN ŠPITINA ? 36 let, truhlář z Černíkovic 16.  Syn JOSEF nar. 1824, víc 
nenalezeno. Dcera ALŽBĚTA nar. 1826, žila rok. Dcera ALŽBĚTA nar. 1827, v roce 1857, 
30 let byla oddána s vdovcem VRZÁK JIŘÍ 35 let, z Pohoří. Její druhý manžel byl JOSEF 
KOBLASA, žili v BÚ 41.  Dcera FRANTIŠKA nar. 1830 v r. 1862, 32 let, byla oddána s 
FRANTIŠEK PILC 22 let, z Bílého Újezdu 43, tam také žili. Syn JAN nar. 1832 – později 
převzal hospodářství. Dcera MARIE nar. 1835, zůstala svobodná, zemřela doma v r. 1866, 
31 let. Dcera TEREZIE nar. 1837, víc nenalezeno. Hospodář Ignác Novotný zemřel v roce 
1849, 56,5 let. Hospodyně a vdova Marie Novotná zemřela v roce 1866, 74 let. 

 Nový hospodář byl JAN NOVOTNÝ nar. 1832, který se v roce 1858, 25 let, oženil s 
KATEŘINOU roz. PILCOVOU 20 let, z Bílého Újezda 31. Hospodařili v Hrošce 17, kde se 
jim narodilo šest dětí.  Syn JOSEF nar. 1858, později převzal hospodářství. Dcera ANNA 
nar. 1861 byla v r. 1880, 19 let, oddána s FRANTIŠEK FICENEC 22 let, rolník z Hr 95. Syn 
FRANTIŠEK nar. 1863 později převzal hospodářství v BÚ 41. Oddán byl v r. 1889 
s FRANTIŠKOU ŠKOLNÍKOVOU 27 let, z Hr 53.  Dcera TEREZIE nar. 1865, byla v r. 1886, 



6 
 

22 let, oddána s MACHÁŇ FRANTIŠEK 23 let, sochař z BÚ 35. Syn JAN nar. 1873, zemřel 
krátce po narození. Dcera MARIE nar. 1887 - víc nenalezeno. Celá rodina, mimo syna 
JOSEFA, se v roce 1884 přestěhovala do BÚ 41, kde koupili dům. 

 Dalším hospodářem se stal JOSEF NOVOTNÝ nar. 1858, který se v roce 1883 oženil 
s ANTONIÍ roz. PAIGROVOU 25 let, z Ještětic 4. Narodily se jim tři děti: syn JOSEF nar. 
1884, byl v roce 1909, 25 let, oddán s ALŽBĚTOU roz. FRIMLOVOU, 26 let z Bílého Újezdu 
51 (hostinec), kam se odstěhoval. Další se v roce 1887 narodila dvojčata: syn VÁCLAV 
nar. 1887, který se v roce 1919, 31 let, oženil s MARIÍ roz. HORÁKOVOU 22 let, z Hrošky 
8. Postavili si v Hrošce nový dům čp. 54 a tam žili. Dcera MARIE nar. 1887, zemřela v r. 
1890, 1 rok, 4 měsíce. V roce 1897 zemřela hospodyně Antonie Novotná, 37 let.  

 Podle Kroniky dne 6.6.1896 při velkém požáru, mimo jiné zcela shořely i domy čp. 
17 a 18. Dům pak byl postaven na stejném místě ale již zděný. 

   Vdovec JOSEF NOVOTNÝ, 40 let, se v roce 1898 oženil podruhé, s ALŽBĚTOU roz. 
JIROUDOVOU 27 let, z Hrošky 4.  V roce 1899 se jim narodil syn STANISLAV. Hospodyně 
Alžběta Novotná v roce 1901 zemřela, 30 let.      

 Vdovec JOSEF NOVOTNÝ se v roce 1902, 43 let, oženil potřetí, s ANNOU roz. 
DOLKOVOU 30 let, z Bílého Újezdu čp. 59. V roce 1903 se jim narodil syn FRANTIŠEK, 
který později převzal hospodářství. Hospodář Josef Novotný v r. 1915 zemřel, 56 let. 
Vdova Anna Novotná zemřela v roce 1930, krátce po svatbě syna Františka Novotného. 

 Posledním hospodářem z rodu Novotných se stal FRANTIŠEK NOVOTNÝ nar. 1903, 
který se v roce 1930 oženil s MARIÍ roz. CVEJNOVOU z Brocné 25. Narodily se jim dvě 
dcery, JAROSLAVA a ALENA, která se později provdala za učitele KARLA HOVORKU a 
převzali dům. 

 



7 
 

M A S T Y  čp. 2,  do roku 1805 čp. 10 

 Chalupa čp. 2 v Mastech stála již v roce 1770, kdy dostala první čp. 10. V roce 1840 
byla dřevěná, obdélníková, s vchodem od čp. 1 – mlýna. U domu byla malá zahrada. Do 
roku 1900 byla u domu přidána pouze malá přístavba na zadní straně domu. Těsně nad 

domem stál kamenný dům čp. 3. 
 Podle matrik žili po r. 1770 v domě čp. 2 

manželé JOSEF a ANNA ŽABOKRTŠTÍ.  Hospodyně 
Anna Žabokrtská zemřela v květnu 1772, 40 let. V 
červnu zemřela jejich 5-ti letá dcera ALŽBĚTA. V 
říjnu 1772 se vdovec JOSEF ŽABOKRTSKÝ oženil 
podruhé, s KATEŘINOU r. PAŠTOVOU ze Lhoty. 
Syn JAN se jim narodil v r. 1774, později převzal 
hospodářství. Dcera ANNA nar. 1777, zemřela v r. 
1838 doma, 62 let, svobodná. 

 Tehdy se Žabokrtskými žili manželé 
MIKULÁŠ DUZBABA nar. asi 1748 a jeho manželka 

KATEŘINA nar. asi 1741, zemřela r. 1791, 50 let. MIKULÁŠ DUZBABA se oženil podruhé, 
s MARIÍ roz. KLIMEŠOVOU z Mastů. Měli v Mastech od 1792 do 1804 celkem 4 děti. Syn 
JOSEF nar. 1792, syn FRANTIŠEK nar. 1795, zemřel 1795. Dcera BARBORA nar. 1798 a 
syn JAN nar. 1804. Hospodář Mikuláš Duzbaba zemřel v roce 1813, 65 let, v Mastech 2. 

 JAN ŽABOKRTSKÝ nar. 1774 se v r. 1799 oženil s ALŽBĚTOU r. KRINKOVOU z 
Deštné. Do r. 1821 se jim narodilo 9 dětí, z nich nejméně 4 zemřely v dětském věku. 
Dcera MARIE nar. 1802, v r. 1859 zemřela doma jako svobodná, 57let.  ANNA nar. 1809, 
se v r. 1844 provdala za FRANTIŠKA MACHÁNĚ z Netřeby. V r. 1848 se jim v Mastech 2 
narodila dcera BARBORA – zemřela doma v r. 1913, svobodná. Syn JAN nar. 1813 – 
převzal hospodářství. Dcera ALŽBĚTA nar. 1816 žila v Mastech 2 a zemřela v r. 1842, 26 
let, svobodná. Dcera BARBARA nar. 1821 také zůstala svobodná, ale narodily se jí tři 
nemanželské děti: v r. 1845 dcera MARIE, v r. 1854 syn JOSEF – zemřel v r. 1885, v r. 
1857 syn FRANTIŠEK.  Barbara zemřela v r. 1907, 85 let, svobodná. Hospodář Jan 
Žabokrtský zemřel v r. 1835, 61 let, jeho manželka Alžběta zemřela již v r. 1829, 51 let. 

 Další hospodář JAN ŽABOKRTSKÝ nar. 1813, se poprvé oženil v r. 1838 s 
BARBOROU r. ?? ze Skuhrova. V r. 1840 se jim narodila dcera BARBORA – zemřela v r. 
1842. Hospodyně Barbora Žabokrtská zemřela v r. 1841 ve věku 29 let. V r. 1843 se 
vdovec JAN ŽABOKRTSKÝ oženil podruhé s MARIÍ r. LENFELDOVOU z Vísky 8. V Mastech 
2 se jim narodila v r. 1844 dcera ANNA – zemřela ve 14-ti letech. Syn FRANTIŠEK se 
narodil v r. 1846 – později převzal hospodářství. Zřejmě po porodu zemřela i hospodyně 
Marie Žabokrtská, 25 let. Vdovec JAN ŽABOKRTSKÝ, 46 let, se v r. 1850 oženil potřetí, s 
MARIÍ roz. PŘIBYLOVOU ze Spáleniště 3. V letech 1851 až 1860 se jim narodilo pět dětí. 
Z nich tři děti zemřely, nejpozději ve 13-ti letech. Dospělosti se mohl dožít syn JOSEF nar. 
1852 a syn JAN, nar. 1857. Hospodyně Marie Žabokrtská zemřela v r. 1869, 47 let, na 
souchotiny. Vdovec Jan Žabokrtský zemřel v r. 1878, 65 let. 



8 
 

 Hospodářství převzal FRANTIŠEK ŽABOKRTSKÝ nar. 1846. Byl holič a ve 34 letech, 
se v r. 1881 oženil s BARBOROU roz. DRAŠNAROVOU 22 let, z Mastů 19. V letech 1881 
až 1900 se jim narodilo celkem 10 dětí. Již 2 měsíce po svatbě se narodil syn FRANTIŠEK. 
V r. 1907 oženil se s ANNOU r.  TOMÁŠOVOU z Domašína u Dobrušky. Syn JOSEF nar. 
1883 byl tesař. V r. 1909 se oženil s KRISTINOU roz. ŠOLÍNOVOU z Polomu 5 a převzali 
hospodářství v Mastech 2. Dcera ANTONIE nar. 1885. V r. 1917, kdy pracovala jako služka 
v Mělčanech čp. 1, provdala za vdovce JOSEFA BRANDU z Dobrušky 244. Cyrill nar. 1895 
se v r. 1921 oženil v Litomyšli s Annou Jelínkovou. ANNA nar. 1887, MARIE nar. 1888 a 
JAN nar. 1898 zemřely jako děti. Dospělosti se mohly dožít ANNA nar. 1891, ALOIS nar. 
1893. Poslední se narodil v r. 1900 syn VÁCLAV, který také hospodařil v Mastech 2. 

 Kolem roku 1912 v Mastech 2 bydlela asi i rodina JOSEFA a FRANTIŠKY KREJČÍ, 
neboť prodali mlýn v Mastech čp. 1. V roce 1912 v M2 zemřela FRANTIŠKA KREJČÍ, 
nedožitých 36 let. Později František Krejčí koupil dům Masty čp. 31 a odstěhoval se tam 
i s dětmi. 

 Tím dostupné matriky končí. Ale díky záznamu o 
sčítání z r. 1921 a údajům od rodiny lze ještě uvést: V roce 
1907 v Mastech 2 hospodařil FRANTIŠEK ŽABOKRTSKÝ nar. 
1881 s manželkou ANNOU. Žádné děti asi neměli. Spolu s 
ním v domě bydlel jeho bratr JOSEF ŽABOKRTSKÝ nar. 
1883 s manželkou KRISTINOU a dětmi: MARIE nar. 1910, 
JOSEF nar. 1912 a LIDMILA nar. 1919. Ti v roce 1922 koupili 
dům v Roudném 
14, kde se jim 
narodily další dvě 
dcery. KRISTINA 
nar. 1926 a ANNA 
nar.1927. V domě 
v Mastech 2 žili 

jako výměnkáři ŽABOKRTSKÝ FRANTIŠEK nar. 
1846 s manželkou BARBOROU. 

          Hospodářství v Mastech 2 převzal 
VÁCLAV ŽABOKRTSKÝ nar. 1900 s manželkou 
ANEŽKOU roz. KREJZLOVOU z Bohdašína. 
Narodila se jim jediná dcera ANEŽKA, která se 
provdala za mlynářského JINDŘICHA BALOUSE. 
Žili ve Vrbici, okr. RK. Po smrti manžela se k dceři 
odstěhovala i vdova Anežka Žabokrtská. Dům 
koupili k rekreaci JAROSLAV a EMÍLIE ŠKRÁBOVI 
z Hr. Králové.         



9 
 

 

R O U D N É čp. 6, do roku 1805 první čp. 4  

 V r. 1840 byl dům čp. 6 dřevěný, na stp 73. Vchod byl na dvorek, ze stejné strany 
jako dnes. K domu patřila i větší hospodářská stavba (stodola) na stp č. 72. Stála asi proti 
čp. 9, kolmo k cestě, která ale tehdy vedla za domem čp. 6. Do roku 1900 byl celý obytný 

dům přestavěn. Později byla zbořena i stodola. 
     Podle kroniky: Dům Roudné čp. 6 stál již před 

r. 1670. Jako nejstarší vlastník je uvedena vdova 
Anna Jílková, která v roce 1684 prodala chalupu 
Jakubu Rozínkovi. Od něj v r. 1700 hospodářství 
převzal Petr Synáček, který asi pocházel 
z Roudného. V r. 1720 hospodářství koupil Karel 
Jelínek, který si postavil v Roudném dům čp. 12, 
tento nový dům prodal Synáčkovi a koupil od něj 
čp. 6. Dcera Karla Jelínka se provdala asi v roce 

1736 za Václava Fišnara, ten ale brzy po svatbě zemřel, vdova se v r. 1748 znovu provdala, 
za Jakuba Kováře.  V r. 1772 hospodářství převzal její syn Josef Fišnar. Již ale za 2 roky, 
dne 12.12.1774 hospodářství prodal Josefu Hanušovi. Od r. 1798 hospodařil syn Václav 
Hanuš.   

    Podle matrik: Dům stál již před r. 1771, kdy dostal první čp. 4. V r. 1805 bylo čp 
změněno na čp. 6. Nejstarší zápis v matrice po přidělení čp je z r. 1771, kdy v domě v 



10 
 

prosinci zemřel JAKUB KOVÁŘ, 53 let. V lednu 1772 se oženil JOSEF FIŠNAR, syn Václava 
Fišnara z Roudného 4, s ANNOU, dcerou Jana HEJČLA z Habrové.  Jiné zápisy k nim v 
Roudném nejsou. 

 Dalším hospodářem byl JOSEF HANUŠ s manželkou KATEŘINOU, kteří dům koupili 
12.12.1774 (Kronika). Nic jiného k nim není známo. Již dne 16.12.1774 se jim narodil syn 
VÁCLAV, který později převzal hospodářství. Dcera ALŽBĚTA nar. 1780, se v r. 1807 
provdala za FRANCE LANDSMANA, vdovce a chalupníka z Roudného 13. S dalšími dětmi 
se Hanušovi přistěhovali. Dcera ANNA se v r. 1783 provdala za VÁCLAVA MINAŘÍKA z 
Roudného čp. 10 (nové). Syn JOSEF nar. asi 1768 zemřel v r. 1786, 18 let. Dceři KATEŘINĚ 
nar.?,  se v r. 1801 narodil  nemanželský syn VÁCLAV HANUŠ. V r. 1836 se Václav Hanuš 
jako chalupník z Hlinného, oženil s ANNOU r. TOMÁŠOVOU z Osečnice. Hospodář Josef 
Hanuš zemřel v r. 1798, 53 let. Vdova Kateřina zemřela v r. 1810, 68 let. 

 Hospodářem se stal VÁCLAV HANUŠ nar. 1774, který se v r. 1798 oženil s MARIÍ   
roz.   NOVÁČKOVOU, 18 let z Roudného 11.  Převzali dům i hospodářství a žili v Roudném 
6, kde se jim v letech 1799 až 1818 narodilo celkem osm dětí. Nejstarší a jediný syn 
VÁCLAV nar. 1799 zemřel v roce 1821, v 22 letech. Dcery ANNA nar. 1802 a MARIE nar. 
1804, zemřely jako děti. Dcera KATEŘINA nar. 1806, převzala hospodářství. Dcera ANNA 
nar. 1810, se v 43 letech provdala za JOSEFA ŠVORCE, mistra ševcovského z Hlinného 10. 
Dcera BARBORA nar. 1814, se provdala za JANA HANUŠE z Hlinného a dcera ALŽBĚTA 
nar. 1818, se provdala v r. 1842 za FRANTIŠKA SEDLÁČKA ze Lhoty. Dcera MARIE nar. 
1816, zemřela v 22,5 letech, svobodná. Hospodář Václav Hanuš zemřel v roce 1851, 76,5 
roku a jeho manželka Marie zemřela v roce 1843, 63 let. 

 Od r. 1831 v Roudném 6 již hospodaří MICHLOVI. PAVEL MICHL 28 let, se v roce 
1831 oženil s KATEŘINOU r. HANUŠOVOU 25 let, z Roudného 6 a převzali hospodářství. 
Pavel Michl byl synem Ignáce Michla z Hlinného 10 a Barbory Pišlové z Kačerova. Jejich 
nejstarší syn JOSEF nar. 1834, později převzal dům i hospodářství. Mladší syn FRANTIŠEK 
nar. 1840, zemřel v 1,5 roce. Syn FRANTIŠEK nar. 1846, se v roce 1877 oženil s ANTONIÍ 
roz. ČERNOU z Podbřezí 12 (z rodiny Černých, kteří v r. 1878 koupili dům v Roudném 24). 
Hospodář Pavel Michl zemřel v r. 1857, nedožitých 55 let a Kateřina Michlová zemřela v 
r. 1870, 64 let. 

 Dalším hospodářem v Roudném 6 se stal JOSEF MICHL nar. 1834, který se v r. 1853, 
19 let, oženil s ANNOU roz. LANDSMANOVOU, 26 let, dcerou Františka Landsmana, 
hospodského z Netřeby 4. Narodilo se jim šest dětí. Nejstarší syn JOSEF nar. 1855- 
převzal hospodářství, ANNA nar. 1858, se v roce 1883 provdala za FRANTIŠKA HANUŠE, 
rolníka z Roudného 9 a dcera MARIE nar. 1860, se v roce 1886 provdala za JANA PIČE z 
Městské Habrové. Další tři děti, FRANTIŠEK nar. 1864, ALŽBĚTA nar. 1865 a FRANTIŠKA 
nar. 1867, zemřely v dětském věku. Hospodář Josef Michl zemřel v r. 1887, 53 let a jeho 
manželka Anna zemřela v r. 1884, 57 let. 

 V Roudném 6 začal hospodařit JOSEF MICHL nar. 1855, který se v roce 1882, 27 
let, oženil s ANNOU roz. HYNKOVOU 20 let, z Ještětic 13, která tehdy žila v Mastech čp. 
1, ve mlýně.  Anna Hynková se narodila v roce 1862 a byla sestra Marie Hynkové, která 
se v roce 1871 provdala za vdovce ANTONÍNA TOBERNÉHO, mlynáře v Masty 1. V 



11 
 

Roudném 6 se Michlovým narodily tři děti: dcera MARIE nar. 1882, v r. 1903 se provdala 
za JOSEFA RYGRA ze Svinného 8.  Syn JOSEF nar.1885, později převzal hospodářství. Syn 
FRANTIŠEK nar. 1897 se v r. 1933 oženil ve Skuhrově n. B. s ALOISIÍ r. PRECLÍKOVOU ze 
Svinného. Hospodář Josef Michl zemřel v roce 1916, 61 let. 

 Novým hospodářem se stal JOSEF MICHL nar. 1885, který se v roce 1912 oženil s 
ALOISIÍ roz. KULŠTEJNOVOU z Brocné 15. Při sčítání obyvatel v r.1921 měli: syn JOSEF 
nar. 1913, oddán s RŮŽENA roz. KUBÍČKOVÁ z Kvasin. Převzali dům i hospodářství.  Dcera 
MARIE nar. 1919, se provdala za JOSEF HUBENÝ, učitel z Bílé Třemešné, žili v Rychnově 
n. Kn. 

 
 

 
 
 

 



12 
 

 

………………………………………………………………………………………………….. 
Zpracoval : Vl. Ježek 
Tisk: OÚ Bílý Újezd    Občasník     K tisku připravila: knihovna Bílý Újezd   9/2024 
 Hlavní zdroje:   - z internetu- veřejně přístupné údaje z matrik za období cca 1770 až 1935, uložených ve Stát.archivu Zámrsk 
   - kopie map z I. vojenského mapování cca 1770 a mapy z let 1840 až cca 1900, https://ags.cuzk.cz 
   - z fotoarchivu Obecního úřadu Bílý Újezd - skeny fotografií zapůjčených spoluobčany 
   - další případné zdroje uvedené v textu 

Distribuce: kancelář OÚ, knihovna v Bílém Újezdě, obchod Bílý Újezd a Hroška. Za případné doplňující informace budeme rádi. 
Děkujeme občanům za zapůjčení fotografií pro archiv OÚ. Fotografie ve vyšší kvalitě elektronicky na stránkách https://knihovnabilyujezd.webk.cz/ 

 

  
 


